
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03473/2017 del 28/12/2017

N° DetSet 00758/2017 del 21/12/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: ALLACCIO DI TRONCHI FOGNARI DI PIAZZETTA SAN PIETRO

CAVEOSO - ANGOLO VIA BUOZZI CON LA RETE FOGNARIA PRINCIPALE.

APPROVAZIONE PROGETTO. AFFIDAMENTO LAVORI.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03473/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05851-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 28/12/2017 al 12/01/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03473/2017 del 28/12/2017

Il sottoscritto Ing. Sante Lomurno, dirigente del Settore Tecnico Opere Pubbliche; 

VISTA la relazione predisposta dal RUP  Ing. Emanuele Lamacchia Acito che di seguito si
riporta:      

 PREMESSO che con determinazione n. 09 00104 del 21.03.2012 si approvava la perizia  dei
lavori di realizzazione di tronchi fognari in Piazzetta San Pietro Caveoso – Angolo Via B. Buozzi,
per l’importo complessivo di €. 39.200,00, di cui €. 35.000,00 per lavori a base d’asta (€.
34.131,56 per lavori a misura e €. 868,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e €.
4.200,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

CHE i lavori sono finanziati con fondi di bilancio comunale; 

CHE  con contratto stipulato mediante scrittura privata n. 29 di Prot. del 28.08.2013, i lavori di cui
trattasi venivano affidati alla ditta DEA Costruzioni  Generali  S.r.l., verso il corrispettivo di €.
22.234,80 di cui €. 21.366,35 per lavori al netto del ribasso del 37,40% e €.  868,44 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso; 

CHE a conclusione dei predetti lavori, occorre eseguire l’allacciamento dei tronchi fognari
realizzati al collettore fognario principale, detto grabiglione, utilizzando uno storico cunicolo
emissario posto a valle della nuova rete fognaria;

CHE, per determinare in via preventiva l’entità della spesa occorrente per sostenere
l’esecuzione dei lavori sopra descritti, si è proceduti alla redazione degli atti tecnico-
amministrativi prescritti, da cui è emersa una spesa pari a €. 22.391,38;

CHE, trattandosi di importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00, si ritiene  potersi  procedere
all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36 comma 2 lettera a)
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché  dell’art. 11 del Regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla delibera di C.C. n. 77/2008, con
l’applicazione del ribasso del 30% sull’importo stimato dei lavori; 

VISTA la perizia dei lavori di allaccio dei tronchi fognari di piazzetta San Pietro Caveoso –
angolo Via Buozzi con la rete fognaria principale, dell’importo complessivo di €. 28.000, che
presenta il seguente quadro economico:

A1) – Lavori a misura ed in economia                                                                    €. 22.391,38

A dedurre il ribasso del 30,00%

(su lavori e S.G. U. d’impresa per lav. In economia)                                             - €.   4.744,61

A2)- oneri per la sicurezza                                                                                   €.   6.221,22     

                                                                               TOTALE LAVORI                       €. 23.867,99

     B)    Somme a disposizione dell’Amministrazione:

             1)  I.V.A. (10% di A)                                                                    €.     2.386,80

             2) imprevisti e spese generali                                      €.     1.745,21       
                                                                     



3DSG N° 03473/2017 del 28/12/2017

                                                             In uno a disposizione dell’Amm.ne:                             €.    
4.132,01

                                                                             TOTALE PERIZIA                                              €.
  28.000,00       

CONSTATATO che il suddetto progetto consta degli elaborati di seguito elencati:

Relazione generale

Elenco prezzi unitari

Computo metrico estimativo

Planimetria rete fognaria  

CONSIDERATO che, trattandosi di lavori strettamente connessi con le opere di cui al contratto n.
29 di Prot. del 28.08.2013, recentemente concluse, da eseguirsi, peraltro, nella medesima area,
se ne propone l’affidamento alla ditta DEA Costruzioni s.r.l., comunque nel rispetto del principio
di trasparenza, rotazione e parità di trattamento;

RILEVATO che la ditta DEA Costruzioni S.r.l., opportunamente interpellata, si è dichiarata
disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi, verso il corrispettivo di €. 23.867,99, al netto del
ribasso del 30% sui lavori a misura e sulle spese generali ed utile d’impresa per i lavori in
economia, oltre IVA; 

RISCONTRATO che in data 06.12.2017 la ditta DEA. Costruzioni. S.r.l. ha dichiarato il possesso
dei requisiti di ordine tecnico e professionale per contrarre con la pubblica Amministrazione;

ATTESO che la presente perizia possa essere finanziata quanto a €. 11.450,78 con le somme
disponibili sul cap. 21081/53 del bilancio 2017 e quanto a €. 16.549,22 con le somme disponibili
sul cap. 21081/24 del bilancio 2017;

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                           Ing. Emanuele Lamacchia Acito  

                                                                                                     

                                                                                                      IL DIRIGENTE

 

VISTA la perizia predisposta da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale relativa ai lavori di
allaccio dei tronchi fognari di piazzetta San Pietro Caveoso – angolo Via Buozzi con la rete



4DSG N° 03473/2017 del 28/12/2017

fognaria principale, ammontante a €. 28.000,00;

VISTA la relazione del RUP, Ing. Emanuele Lamacchia Acito, con cui si propone di procedere
all’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e
dell’art. 11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di
cui alla delibera di C.C. n. 77/2008,  al netto del ribasso del 30% sull’importo dei lavori a misura
di cui alla perizia sopra riportata;

 PRESO ATTO che con la predetta relazione, il RUP, nel rispetto del principio di trasparenza,
rotazione e parità di trattamento, per l’espletamento delle attività suddette, ha individuato la ditta
DEA Costruzioni S.r.l., iscritta negli elenchi, sempre aperti, di questa Amministrazione;           

VISTA la dichiarazione con cui la ditta DEA Costruzioni S.r.l. si è dichiarata disponibile ad
eseguire i lavori di che trattasi, verso il corrispettivo di €. 23.867,99, al netto del ribasso del 30%
oltre IVA, dichiarando, nel contempo, il possesso dei requisiti di ordine tecnico e professionale
per contrarre con la pubblica Amministrazione;

EVIDENZIATA l’opportunità del ricorso alle procedure di cui all’art. 11 del Regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla delibera di C.C. n.
77/2008;

RITENUTO che alla copertura finanziaria dei lavori in parola possa provvedersi quanto a €.
11.450,78 con le somme disponibili sul cap. 21081/53 del bilancio 2017 e quanto a €. 16.549,22
con le somme disponibili sul cap. 21081/24 del bilancio 2017;

VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

 

                                                                                         D E T E R M I N A

1)    L’approvazione della perizia predisposta da personale dell’Ufficio Tecnico Comunale
relativa ai lavori di allaccio dei tronchi fognari di piazzetta San Pietro Caveoso – angolo Via
Buozzi con la rete fognaria principale, ammontante a €. 28.000,00;

2)    L’approvazione della relazione del RUP, Ing. Emanuele Lamacchia Acito , con cui si
propone di procedere mediante affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. art. 36 comma 2 lettera a
del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori di cui alla delibera di C.C. n. 77/2008,  al netto del ribasso del 30%
sull’importo dei lavori a misura di cui alla perizia sopra riportata;

3)    Di affidare dell’esecuzione dei lavori sopra descritti alla ditta DEA Costruzioni S.r.l.  verso
corrispettivo di €. 23.867,99, al netto del ribasso del 30% sui lavori a misura e sulle spese
generali ed utile d’impresa per i lavori in economia, oltre IVA, ricorrendo i presupposti di cui
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 11 del Regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di cui alla delibera di C.C. n. 77/2008;

4)    Di provvedere a formalizzare l’affidamento in parola mediante sottoscrizione della presente



5DSG N° 03473/2017 del 28/12/2017

determinazione da parte della ditta per accettazione;

5)    Di prenotare la spesa di €. 28.000,00, IVA al 10% compresa, quanto a €. 11.450,78 con le
somme disponibili sul cap. 21081/53 del bilancio 2017 e quanto a €. 16.549,22 con le somme
disponibili sul cap. 21081/24 del bilancio 2017;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;          

                                        .                                                                                           

                                                          IL DIRIGENTE

                                                       Ing. Sante Lomurno

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 03473/2017 del 28/12/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00758/2017 del 21/12/2017, avente oggetto:

ALLACCIO DI TRONCHI FOGNARI DI PIAZZETTA SAN PIETRO CAVEOSO - ANGOLO VIA BUOZZI

CON LA RETE FOGNARIA PRINCIPALE. APPROVAZIONE PROGETTO. AFFIDAMENTO LAVORI.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

€ 11.450,78

21

08

1

53
54

4

20

17

€ 16.549,22

21

08

1

24
54

5

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 28.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


